CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRI  L DA PALHA

PROCESSO N°000179/2020
09/03/2020 15:44:17
INDICACÃO PARLAMENTA

CÂMARA MUNICIPAL DE

SAO  GABRIEL DA PALHA-ES
 	PODER LEGISLADVO

INDICAÇÃO N° 	12020

A Sua Excelência

BRAZ MONFERDINI
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, solicitando a seguinte providência.

"REFAZER A ESTRUTURA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS FLUVIAIS

NA BAIXADA DO BAIRRO CACHOEIRA DA ONÇA - NESTE MUNICÍPIO"

JUSTIFICATIVA

O Bairro Cachoeira da Onça está localizado às margens do Rio São José, neste Município. Ocorre,
porém que referida localização tem colocado o Bairro e seus moradores em situação de risco, uma vez
que com o grande volume de chuva que ocorre em épocas diversas do ano, há o risco de inundação
fluvial.

E ainda, no referido Bairro existe uma área já considerada de risco, mais conhecida como "baixada do
Bairro Cachoeira da Onça", a qual quando ocorre um volume grande de chuva, é totalmente
inundada, o que coloca em risco a vida e segurança de seus moradores.

O Bairro Cachoeira da Onça possui uma estrutura de captação de águas fluviais feita com manilhas de
100, as quais não têm condições de dar vazão a um grande volume de água.

Podemos verificar a veracidade dos fatos acima descritos com a emissão de alerta feito pela Defesa
Civil de São Gabriel da Palha no dia 02 de março do corrente, o qual passamos a transcrever:

"A Defesa Civil de São Gabriel da Palha, considerando o grande volume de
chuva ocorrido na madrugada desta segunda-feira, bem como, a notícia de
rompimento de barragens em Vila Verde, EMITE ALERTA para o POTENCIAL
RISCO DE INUNDAÇÃO FLUVIAL, às pessoas que residem próximo às
margens do Rio São José, bem como os que residem em área considerada
de risco conhecida BAIXADA DO BAIRRO CACHOEIRA DA ONÇA".

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
	 PODER LEGISLATIVO

Assim, é a presente Indicação para solicitar que seja refeita toda estrutura de captação de águas
fluviais da baixada do Bairro Cachoeira da Onça, em caráter de urgência.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, 09 de março de 2020.

TIAGO ROCHA
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Gloria, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNP.I 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2